








1 

 

MỤC LỤC

MỞ ĐẦU 1

1.  Xuất xứ của dự án 8

1.1. Thông tin chung về dự án 8

1.2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư 9

1.3. Sự phù hợp của dự án với Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch vùng, 

quy hoạch tỉnh, quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; mối quan hệ của dự án với 

các dự án khác, các quy hoạch và quy định khác của pháp luật có liên quan 9

2. Căn cứ pháp lý và kỹ thuật của việc thực hiện lập ĐTM 10

2.1. Văn bản pháp lý, quy chuẩn, tiêu chuẩn và  hướng dẫn kỹ thuật có liên quan làm căn 

cứ cho việc thực hiện ĐTM 10

2.1.1. Các văn bản pháp luật 10

2.1.2. Tiêu chuẩn, quy chuẩn áp dụng 11

2.2. Các văn bản pháp lý, quyết định hoặc ý kiến bằng văn bản của c ác cấp có thẩm 
[...]

bể MBBR
(mg/l)

QCVN 14:2008/
BTNMT

Cột A

Tổn
Tổng P

Dầu mỡ

Nguồn: Đánh giá hiệu quả xử lý nước sinh hoạt quy mô công nghiệp  Trường Học

viện Nông nghiệp Việt Nam năm 2015)

 Bể Arotank 

Nước thải sau khi ra khỏi bể MBBR sẽ tiếp tục được dẫn sang bể Arotank, trong bể

Arotank, nước thải được xáo trộn với các vi sinh vật hiếu khí nhờ không khí cấp vào từ

máy thổi khí, và hệ thống đĩa phân phối khí được phân bố đều trên đáy bể. Quá trì

tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Trong quá trình

tiếp xúc đó, vi sinh vật hiếu khí lấy các chất ô nhiễm có trong nước thải (Nitơ, photpho,

kim loại nặng,...) làm thức ăn của chúng, làm tăng sinh khối và kết

Tại đây dưới sự tác động của sinh vật hiếu khí, và hệ thống phân phối khí trong bể

các chỉ tiêu COD, BOD được xử lý hiệu quả 60 98% làm tăng chỉ số oxy hòa tan trong

nước (DO). Mức duy trì chỉ số DO trong bể Aerotank luôn ở mức 1,5 

Nước sau khi được xử lý tại bể hiếu sẽ tự chảy qua bể lắng.

Lượng bùn sinh ra trong 02 bể Arotank, sẽ được tuần hoàn từ bể lắng về bể anoxic,

lượng bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn.

Nước từ bể lắng sẽ được đưa sang bể trung gian.

Theo tài liệu: Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt quy mô công nghiệp  

Trường Học viện Nông nghiệp Việt Nam năm 2015 thì hiệu suất xử lý các chất ô nhiễm như



 

Bảng . Nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải dự án trước và sau khi xử lý

qua bể

ỉ tiêu

Nước thải
trước bể Hiệu suất xử Nước thải sau

bể Arotank
Cột A

Tổng N
Tổng

Dầu mỡ

Nguồn: Đánh giá hiệu quả xử lý nước sinh hoạt quy mô công nghiệp Trường Học

viện Nông nghiệp Việt Nam năm 2015)

 Bể lắng đứng (TK05)

Sau khi phán ứng phân hủy hiếu khí sẽ hình thành các sinh khối vi sinh ở dạng bông

bùn lơ lững và nổi trong nước thải, do đó nước tải sau khi phân hủy hiếu khí tại bể Arotank

sẽ được lắng để loại bỏ các  bông bùn dư và sinh khối vi sinh vật tại công trình bể lắng thứ

cấp. Để tăng hiệu quả lắng và loại bỏ các sinh khối vi sinh cũng như các chất lơ lững còn lại

trong nước thải tại đây sẽ được trâm lượng nhỏ hóa chất PAC nhờ hệ thống bơm định lượng.

Bảng Nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải dự án trước và sau khi xử lý qu

bể lắng đứng

Chỉ tiêu
Nước thải

trước bể lắng
Hiệu suất xử Nước thải sau

bể lắng (mg/l)
Cột A

Tổng N
Tổng P

Dầu mỡ

Nguồn: Đánh giá hiệu quả xử lý nước sinh hoạt quy mô công nghiệp Trường Học

viện Nông nghiệp Việt Nam năm 2015)

 Bể trung gian (TK06)



 

Nước thải sau khi qua bể lắng sẽ dẫn sang bể trung gian

Chất lượng nước thải tại bể trung gian các chất ô nhiễm đều nằm trong giới hạn cho

phép riêng chỉ tiêu vi sinh Coliform vượt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT cột A do đó

để đảm bảo cho hoạt động tuần hoàn thì nước thải phải tiếp tục được dẫn qua bể khử trùng.

 Bể khử trùng (TK07)

Nước sau khi được lọc loại bỏ các tạp chất còn lại sẽ được khử trùng tại bể khử trùng,

hóa chất sử dụng cho quá trình khử trùng là Cl2, được cấp vào bể bằng hệ thống bơm định

lượng, hóa chất được bơm từ đầu vào bể khử trùng. Công tác khử trùng cũng bao gồm 2 bể

làm việc song song nhau thuận lợi cho quá trình vận hành cũng như bảo trì bảo dưỡng hệ

thống.

Theo tài liệu: Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt quy mô công nghiệp 

Trường Học viện Nông nghiệp Việt Nam năm 2015 thì hiệu suất xử lý các chất ô nhiễm như

Bảng Nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải dự án trước và sau khi xử lý qua Bể

khử trùng

Chỉ tiêu
Nước thải

trước bể khử
Nước thải sau

Bể khử
Hiệu suất
xử lý (%)

Cột A

Tổng N
Tổng P

Dầu mỡ

Nguồn: Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt quy mô công nghiệp Trường Học

viện Nông nghiệp Việt Nam năm 2015)

Chất lượng nước thải sau khi khử trùng các chất ô nhiễm và chỉ tiêu vi sinh vật đều

nằm trong giới hạn cho phép quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT cột A cho phép, nước thải

sau bể khử trùng dẫn sang bể gom để chuẩn bị cho hoạt động tái sử dụng.

 Bể gom (TK08)

Nước thải sau khi qua bể khử trùng sẽ dẫn sang bể gom.

Chất lượng nước thải tại bể gom các chất ô nhiễm đều nằm trong giới hạn cho phép

QCVN 14:2008/BTNMT cột A do đó tại bể gom nhằm mục đích điều hòa lưu lượng nước

thải sau xử lý để chuẩn bị cho hoạt động tái sử dụng nước phía sau và một phần nước thải

sau khi xử lý tại đây sẽ được thải ra môi trường tiếp nhận là hệ thống thoát nước chung khu



 

vực dọc tuyến đường Thanh Niên phía Đông dự án tại vị trí điểm xả thải: Tọa độ vị trí xả

thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 1050, múi chiếu 30): X = 2182 577 (m); Y = 593

 Bể tái sử dụng (TK09)

Chất lượng nước thải tại bể gom các chất ô nhiễm đều nằm trong giới hạn cho phép

QCVN 14:2008/BTNMT cột A một phần nước thải sau xử lý tại bể gom thải ra môi trường

tiếp nhận là hệ thống thoát nước chung khu vực dọc tuyến đường Thanh Niên phần còn lại

được lại dẫn sang bể tái sử dụng nhằm mục đích cung cấp nước đầu vào cho hoạt động tái sử

dụng vào các mục đích hoạt động dịch vụ tại dự án bao gồm: Hoạt động tưới cây, rửa đường,

dội nhà vệ sinh.

 Bể chứa bùn

Bùn thải có 2 loại: Bùn thải hóa lý sau bể lắng sơ cấp và bùn thải vi sinh sau bể lắng

thứ cấp.

Trong nước thải sinh hoạt, lượng TSS rất cao, có khi chiếm tới 35% thể tích. Thành

phần bùn gồm có 90% là bùn hữu cơ, 10% còn lại là bùn trơ.

Trong hệ thống xử lý nước thải, lượng bùn hữu cơ được phân hủy 98%, nên lượng

bùn phải xử lý là không lớn. Trong Hệ thống chỉ xây bể chứa bùn chứa 5% lượng bùn trơ.

Bể chứa bùn có chức năng lưu trữ và cô đặc bùn sinh ra từ quá trình xử lý nước thải.

Tại đây, bùn sẽ được ủ và nén đến độ ẩm nhất định trước khi được hút xử lý định kỳ.

Lượng nước dư phát sinh sẽ được chảy về bể anoxic để xử lý.

Bảng 2 Bảng cân bằng nước sau sử lý
Đối tượng sử dụng nước

tuần hoàn sau xử lý
Nước vào hệ

thống xử lý (m
Nước sau xử lý tuần

hoàn tái sử dụng (m
Nước sau xử lý thải
ra môi trường (m

Nước cấp vệ sinh
Phun ẩm đường, sân, bãi
đỗ xe
Tưới cây xanh

Tổng
Như vậy:
Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung đảm bảo các chất ô nhiễm đều nằm

trong giới hạn cho phép QCVN 14:2008/BTNMT cột A sau đó sẽ tuần hoàn tái sử dụng một

phần cho các hoạt động dịch vụ tại dự án với tổng lưu lượng tuần hoàn là 41m , phần nước

thải sau sử lý còn lại 29,3m sẽ thải ra môi trường tiếp nhận là hệ thống thoát nước chung

khu vực dọc tuyến đường Thanh Niên phía Đông dự án tại vị trí điểm xả thải: Tọa độ vị trí

xả thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 1050, múi chiếu 30): X = 2182 577 (m); Y = 593

❖ Thông số thiết kế của hệ thống
Thống số kỹ thuật thiết kế hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 81m

đêm của dự án Bãi đỗ xe và khu nhà dịch vụ tổng hợp Intimex Sầm sơn do công Công ty



 

TNHH Võ Gia Corp thiết kế với các thông số kỹ thuật như sau:

 Hệ thống bể điều hòa (TK01)

Thời gian lưu nước tại bể điều hòa là 7h/ngày (tính cho các thời điểm nước phát sinh

nhiều nhất trong ngày).

Hệ thống xử lý tính toán đáp ứng xử lý nước thải phát sinh tại các thời điểm nhiều

nhất trong ngày: cho 7h/ngày.

Vđh = 27 m . Số lượng 1 bể.

Xây dựng:

Song chắn rác thô: khe lọc 2mm đến 5mm ngay đầu vào hệ thống, song chắn rác, đặt

nghiêng, chất liệu thép chống rỉ.

 Bể anoxic (TK02)

Thời gian lưu nước tại bể anoxic là 3,5h/ngày. đêm.

Xây dựng: BTCT; Thể tích bể 1 bể V . Số lượng 1 bể.

 Bể MBBR (TK03)

Thời gian lưu nước tại bể BBR là 3,5h/ngày. đêm.

Xây dựng: BTCT; Thể tích bể 1 bể V . Số lượng 1 bể.

 Bể Arotank (TK04)

Thời gian lưu nước tại bể Arotank là 3,5h/ngày.đêm.

Xây dựng: BTCT; Thể tích bể: 15m /bể. Số lượng 1 bể.

 Bể lắng đứng (TK05)

Thời gian lưu nước tại bể bể lắng đứng là 2h/ngày.đêm.

BTCT; Thể tích bể: 9m /bể. Số lượng 1 bể;

 Bể trung gian (TK06)

Thời gian lưu nước tại bể trung gian là 1h/ngày.đêm.

BTCT; Thể tích bể: 3m /bể. Số lượng 1 bể.

 Bể khử trùng (TK07)

Thời gian lưu nước tại bể trung gian là 1h/ngày.đêm.

BTCT; Thể tích bể: 3m /bể. Số lượng 1 bể.

 Bể oxi hóa nâng cao/khử trùng (TK08)

Thời gian khử trùng 30 phút.

Xây dựng: Vật liệu BTCT. Kích thước bể: V = 3m

 Bể gom (TK09)

BTCT; Thể tích bể: 3m /bể. Số lượng 1 bể.

 Bể tái sử dụng (TK10)

BTCT; Thể tích bể: 10m /bể. Số lượng 1 bể.

Ngoài ra, chủ đầu tư sẽ thực hiện một số biện pháp sau đây:

 Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước thải. Kiểm tra phát hiện



 

hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời.

 Định kỳ (6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào các ngăn phân hủy vi sinh để

hiệu quả làm sạch của công trình.

 Tránh không để rơi vãi hóa chất, dung môi hữu cơ, xăng dầu, xà phòng,... vào hệ

thống xử lý. Các chất này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm hiệu

quả xử lý của hệ thống.

 Trong quá trình vận hành hệ thống của dự án sẽ phát sinh lượng bùn cho quá trình

phân hủy sinh học của vi sinh vật. Để không làm ảnh hưởng tới hệ thống xử lý nước thải,

định kỳ 1 năm/lần hút bùn thải làm chất hữu cơ bón cho cây xanh trồng trong khuôn viên dự

Chi phí vận hành hệ thống xử lý nước thải:

 Nhân công vận hành 01 người, dựa trên khối lượng công việc tại

hệ thống xử lý NTTT với mức lương bình quân là 200.000 đồng/người/ngày. Chi phí nhân

công: 200.000 đồng x 1 người/ngày = 200.000 đồng/ngày.

 Chi phí điện năng: Cho một ngày vận hành dự kiến: 112 KWh/ngày x 1.500

đồng/KWh/ngày = 168.000 đồng/ngày.

 Chi phí hóa chất: Theo kinh nghiệm vận hành thực tế các hệ  thống xử lý nước thải

sinh hoạt do một số đơn vị thi công xây dưng đưa ra (ví dụ Công ty cổ phần kiến trúc Việt đã

thiết kế, xây dựng và vận hành) hóa chất dùng cho bể xử lý nước thải tập trung bao gồm:

PAC (5kg/ngày) , Polymer (0,24kg/ngày), Clo khử trùng (5,2kg/ngày) với tổng chi phí

khoảng 128.880 đồng/ngày.

Bảng 3 Các thông số kỹ thuật của bể xử lý nước thải tập trung

Tên bể
Lưu lượng

nước vào (m
Thể tích
bể (m

Kích thước
bể (m)

Số
lượng

bể
Bể xử lý nước thải tập trung công suất 81 m3/ngày đêm

Bể điều hòa (TK01)
Bể anoxic (TK02)
Bể MBBR (TK03)
Bể Arotank (TK04)
Bể lắng đứng (TK05)
Bể trung gian (TK05)
Bể oxi hóa nâng cao/khử

Bể gom
Bể tái sử dụng

Ghi chú: Thời gian lưu nước tại bể gom là 7h/ngày (tính cho các thời điểm nước thải

phát sinh nhiều nhất trong ngày).

Bể xử lý nước thải tập trung bố trí ngầm tại góc hạ tầng kỹ thuật phía Tây dự án. Đảm

bảo chất lượng nước thải sau khi khử trùng có nồng độ các chất ô nhiễm và chỉ tiêu vi sinh

vật đều nằm trong giới hạn cho phép quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT cột A Quy chuẩn



 

kỹ thuật quốc gia  về chất lượng nước thải sinh hoạt nước thải sẽ được tuần hoàn đưa vào tái

sử dụng một phần cho các hoạt động dịch vụ tại dự án, phần còn lại sẽ thải ra môi trường

tiếp nhận.

Ngoài ra, một số biện pháp sau đây sẽ được thực hiện:

 Chủ đầu tư sẽ thực hiện các công trình BVMT trên theo quy định.

 Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước thải. Kiểm tra phát hiện

hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời.

 Định kỳ (6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào các ngăn phân hủy vi sinh để

nâng cao hiệu quả làm sạch của công trình.

 Chủ đầu tư sẽ cam kết tránh không để rơi vãi hóa chất, dung môi hữu cơ, xăng dầu,

o hệ thống thoát nước. Các chất này làm thay đổi môi trường sống của các vi

sinh vật, do đó giảm hiệu quả xử lý của các công trình xử lý sơ cấp.

Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn

Theo tính toán tác động ở trên chất thải rắn sinh hoạt phát sinh chủ yếu từ công trình

nhà dịch vụ tổng hợp và các công trình công trình phụ trợ chức năng khác, CTR vệ sinh môi

trường... công nhân môi trường tại dự án sẽ áp dụng hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất

thải rắn sinh hoạt theo Công văn số 9368 KSON ngày 02/11/2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường, thực hiện phân loại ngay tại nguồn và lưu và các thùng chứa với tính

chất CTR khác nhau để thu gom tập trung về trạm trung chuyển tại dự án sau đó đưa đi để

xử lý. Tại các khu vực hoạt động của dự án trang bị các thùng chứa đựng rác thải như sau:

 Tại nhà dịch vụ tổng hợp:

Tại khu vực ăn uống tổ chức sự kiện tầng 1 chủ đầu tư bố trí các thùng đựng rác đạp

chân có nắp loại 5lit/thùng, số thùng rác là: 20 thùng.

Khu vực bếp nấu nhà hàng bố trí 1 thùng đựng rác 100 lit  để chứa thức ăn thừa.

Thức ăn thừa từ khu vực bếp nấu sẽ cho nhân viên trong dự án tận thu về chăn nuôi gia súc

để tăng thu nhập, số lượng 1 thùng.

Khu vực phòng nghỉ trang bị 322 thùng đựng rác đạp chân có nắp loại 5lit/thùng, bố

trí tại khu vực phòng nghỉ và nhà vệ sinh phòng nghỉ (1 phòng 2 thùng);

Ngoài hành lang sẽ được bố trí 03 thùng dung tích 100l/thùng đựng rác màu sắc khác

nhau: Thùng màu xanh để đựng CTR thực phẩm, thùng màu cam đựng CTR khó phân hủy

và thùng màu đen để đựng CTNH. Rác sẽ được nhân viên vệ sinh môi trường tại dự án đưa

xuống trước khung giờ quy định bằng thang máy, quá trình vận chuyển sử dụng các túi nilon

đen buộc kín đem xuống khu tập kết tại dự án, đến giờ đội vệ  sinh môi trường khu vực sẽ

đến và thu gom rác đi xử lý theo quy định, số lượng 3 thùng.

 Khu vực bãi đỗ xe



 

Bố trí tại mỗi bãi đỗ xe 2 thùng đựng rác dung tích 50l/thùng, 3 bãi đỗ xe số lượng là

6 thùng. Cuối ngày đội vệ sinh môi trường dự án sẽ đưa về khu tập kết CTR tại khu vực dự

án để đơn vị môi trường khu vực đến thu gom và đưa đi xử lý theo quy định.

CTR phát sinh tại khu vực dự án, cuối ngày nhân viên phụ trách vệ sinh khu vực dự

án sẽ thu gom CTR từ các thùng chứa rác trên đem ra tập kết vào 2 thùng rác lớn bố trí tại

góc phía Tây Nam dự án để đội vệ sinh môi trường khu vực địn kỳ cuối ngày đến thu gom

và vận chuyển đi xử lý, không để CTR lưu chứa qua đêm. 2 thùng rác lớn bố trí tại góc phía

Tây Nam là thung có dung tích 500l/thùng, có bánh xe đẩy, có nắp đậy kín để tránh phát sinh

mùi cũng như việc tiếp xúc nước mưa gây ảnh hưởng đến quá trình phân hủy CTR.

Chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị môi trường khu vực có chức năng cuối ngày tới thu

gom rác thải tại dự án khung giờ cố định. Tuyệt đối không để qua đêm và không đưa rác thải

tập kết ra vỉa hè trước cửa dự án khi chưa tới khu giờ thu gom rác. Dùng chế phẩm EM để

phun khử mùi và ruồi muỗi tập trung với nồng độ 20ml chế phẩm EM thứ cấp/1 lít nước.

 Biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải rắn từ hoạt động vệ sinh môi trường:

+ Chủ yếu là bùn thải từ quá trình nạo vét khơi thông cống rãnh, hút bùn bể tự hoại,

bể xử lý nước thải tập trung. Chủ đầu tư sẽ thuê đơn vị chức năng định kỳ tới nạo vét thường

xuyên, hạn chế ách tắc dòng chảy, bốc mùi hôi thối, ảnh hưởng đến môi trường (đối với hệ

thống cống rãnh, bùn bể tự hoại khu vực công cộng: 3 tháng/lần;

+ Dọc sân đường nội bộ của dự án bố tr í 3 thùng đựng rác 100 lit để chứa rác thải từ

quá trình vệ sinh sân đường nội bộ, trong đó thùng màu cam đựng CTR không có khả năng

tái chế được và thùng màu xanh đựng CTR có thể tái chế được, để khách lưu trú, vãng lai,

cán bộ nhân viên, sinh hoạt tại khu dự án vực bỏ rác đúng nơi quy định, không xả rác bừa

bãi gây ô nhiễm cảnh quan.

Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm do chất thải nguy hại

Các chất thải nguy hại giai đoạn này có khối lượng là: 0,68 kg/ngày.đêm chủ yếu là

pin, bóng đèn neon, ác quy... từ công trình nhà dịch vụ tổng hợp trong dự án. Vì vậy chủ dự

án sẽ áp dụng các biện pháp sau:

 Phổ biến các quy định, cách thức thu gom, phân loại chất thải nguy hại và quản lý,

đồng thời xác định lại mã chất thải nguy hại theo hướng dẫn Thông tư số 02/2022/TT

BTNMT ngày 10/01/2022 và Quyết định số 3323/QĐ BTNMT ngày 02/12/2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi t iết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ

Môi Trường cho cán bộ quản lý và khách đến nghỉ lưu trú tại dự án.

 Nhân viên môi trường tại dự án thực hiện phân loại CTNH ra khỏi CTR thông

thường. CTRNH sẽ được thu gom từ thùng rác màu đen bố trí dọc khuôn viên công trình nhà

dịch vụ tổng hợp, sau đó công nhân vệ sinh môi trường dự án sẽ đưa ra kho lưu chứa CTNH

có diện tích 10,0 m bố trí ở khu vực góc nhà xe phía Đông Nam dự án, khu vực kho chứa có

tôn nền cao hơn cos nền dự án 0,2m, có gờ cửa, xây tường gạch chỉ, mái lợp tôn tránh tiếp

sự sâm nhập của nước mưa vào CTNH ảnh hưởng đến sự an toàn cho việc lưu chứa, bên

trong có thùng đựng CTNH dung tích 0,5m /thùng. Có biển cảnh báo nguy hại tại cửa kho